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Hyrje

Qeverisja e miré nénkupton pjesémarrje gqytetare dhe vendimmarrje transparente. Komuna ¢
Kacanikut kujdeset maksimalisht q&¢ & pérmbushé ko standarde, e vetédijshme se
vendimmarrja transparente e rrit besueshméring e publikut te geverisja lokale.

Duke u bazuar Udhézimin Administrativ Nr.01/2015 pér Transparencé ng€ Komuna, kryetari |
Komunés sé Kaganikut, propozon kété Plan t€ Veprimil pér Transparencé t&€ Komunés.

Qellimi

Q&llimi i kéti] dokumenti &shté fugizimi i transparencés s€ organeve t& komunés pér informim (&
gytetaréve dhe grupeve té tjera t€ interesit si dhe publikimin e dokumenteve t€ tjera g€ jang né
interes (¢ qytetaréve.

Fushiéveprimi

Ky dokument obligon komunén qé 1& gjitha aktivitetet dhe dokumentet publike, 1€ béhen
transparente dhe t& jené t& qasshme pér publikun sipas afateve t€ caktuara ligjore.

Komuna e Kaganikut- hitps:/kk.rks-gov.net/kacanik/
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1. Mbledhje té hapura t¢ Kuvendit t¢ Komunés dhe Komiteteve

Mbledhjet e rregullta & Kuvendit Komunal & Kaganikut dhe (€ Komiteteve t& tij, jan€ t€ hapura
pér publikun. Ato paralajmérohen me kohg nga ana e sekretarisé sé¢ Kuvendit. ndérkaq nga ana ¢
zyrtaréve pér informim, né t€ njéjtén kohé publikohen né ueb fagen zyrtare dhe né fagen zyrtare
t& Komunés sé Kaganikut né rrietin social Facebook. Mbledhjet jané t€ hapura pér publikun.

*

2. Pérgatitja dhe publikimi i informatave nga mbledhjet ¢ Kuvendit dhe
Komiteteve si dhe transmetimi i seancés sé kuvendit pérmes
teleprezencés dhe video ingjizimit

Pas pérfundimit (& mbledhjeve t& Kuvendit dhe Komiteteve, Zyra pér Informim &shté pérgjegjése
(& 1é pérgatis informatén dhe publikojé né ueb fage té Komunés, si dhe té publikoj teleprezencén
dhe video ingjizimin e téré seancés sé kuvendit.

3. Takimet e Kryetarit me Publikun

Kryetari i Komungs s¢ Kaganikut mban sé& paku dy takime publike pér ¢gshtje t€ interesit 1&
pérgjithshém, ku mund t& marré pjesé secili gytetar, shoqéria civile dhe grupet e caktuara &
interesit. Né kété rrafsh, Zyra e Krvetarit, njofton qytetarét s€ paku dy javé pérpara mbajtjes sé
takimeve publike si dhe dégjimeve té ndryshme. Njoftimi duhet t& b&het né web faqen zyrtare si
dhe né vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t¢ Komunés, sikur edhe né rrjetet sociale. Pas
mbajtjes s& takimeve t& kryetarit, publikohet informata pér media né web fage, sikurse edhe
procesverbali.

Komuna e Kaganikut- hlq-as:.-'.-'kk.rks—gﬂv.net:"kacanik-"
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4. Konsultimet me Publikun

Komuna e Kaganikut organizon konsultime t& ndryshme g€ jané€ né interes t€ gytetaréve dhe gé
lidhen me buxhetin komunal, zhvillimin ekonomik lokal, prong&n komunale, planifikimin
hapésinor, investimet, rregullore e plane komunale, & hyrat komunale si dhe ¢éshtje t€ tjera (&
pérgjithshme, apo me interes t& veganté . Sekretaria e Kuvendit, pérmes zyrtarit pér komunikim
me gvtetaré, njofton publikun s& paku dy jav€ para mbajtjes s& konsultimeve publike: né web
fagen zyrtare, si dhe né vendet mé t€ frekuentuara brenda territorit t&€ Komunés si dhe né rrejtét
sociale. Pas mbajtjes s¢ konsultimeve, publikohet informata pér media né web fage, sikurse edhe
procesverbali.

5. Raportet/Informatat pér media té Kryetarit dhe Drejtorive Komunale

Kryetari 1 Komungs sé Kaganikut dhe drejtorét e Drejtorive komunale pérgatisin
raportet/informatat pér media té paktén dy heré brenda vitit, nj& né fund t€ gjasht€mujorit t& paré
dhe tjetri né pérmbyllje t& vitit kalendarik. Kéto raporte publikohen nga Zyra pér Informim
Publik. Sipas nevojés, né rastet kur komuna ka digka t€ réndésishme pér t& ndaré me publikun,
raportet mund té jené edhe mé (& shpeshta. T¢é gjitha informatat publikohen né web fagen zyrtare
dhe fagen zyrtare t& Komunés né rrjetin social Facebook.

6. Raportet/informatat pér media té Kryesuesit

Krvesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés sé& Kaganikut pérgatit raport/informaté pér media (€ paktén dy
heré brenda vitit, edhe até pér gjashtémujorin e paré dhe né fund € vitit kalendarik. Raportet
publikohen né web fagen zyrtare dhe fagen zyrtare t&é Komunés né rrjetin social Facebook.,

7. Takimet e Kryetarit me qytetaré, OJQ, grupe t€ interesit dhe gazetaré

Kryetari i Komunés s€ Kacanikut né kuadér t&¢ kompetencave té€ tij, realizon takime né formé
debati me gyletarg, 0JQ, grupe (€ interesit dhe gazetarg. Debatet e tilla i organizon Kabineti i
Kryetarit, duke siguruar hapé€siré 1€ mjaltueshme pér pjesémarrje t€ publikut. Njoftimi b&het dy
javé para dités s€ mbajtjes sé takimeve, né web fagen zyrtare t&€ Komunés dhe fagen zyrtare né
rrjetin social Facebook. Po ashtu, Kryetari i Komunés sé Kaganikut cakton njé dit€ brenda javés
pér takime t& rregullta me qytetaré. Shogéria civile do 1€ ket€ qasje né procesin ¢ identifikimit (¢
nevojave t& qytetaréve, né takimet publike, gjaté procesit t& pérpilimit t€ buxhetit.

Komuna e Kaganikut- https:/kk.rks-gov.net'kacanik/
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8. E drejta e gasjes né dokumente publike

Pér té gené sa mé transparent ndaj publikut. Komuna e Kaganikut. pérmes zyrtarit pérgjegjés per
qasje né dokumentet publike, béné pranimin dhe shqyrtimin fillestar 1& kérkesave pér qasje né
dokumente publike, t& aprovuara nga organet e Komunés dhe i adreson ato n€& pajtueshméri me
Ligjin Nr. 03/L-215 pér Qasje né Dokumente Publike, Kérkesat pér gasje n¢ dokumente
trajtohen nga cilido institucion qé posedon dokumentin dhe mbikéqyré informatén. Institucioni
publik ndihmon parashtruesin e kérkesés pér aq sa €shté e mundshme né bazé t€ arsyeshmérist,
qé 18 identifikojé dokumentin e kérkuar. Kérkesat pér gasje né dokumente publike trajtohen né
ményré té barabarté dhe shqyrtohen sipas afatit. Komuna gshté e obliguar q€ brenda shtaté
ditéve, nga dita e pranimit t& kérkesés, t& nxjerré vendim pér lejimin e gasjes n&é dokumentin e
kérkuar, ose t& jap pérgjigie me shkrim mbi arsyet e refuzimit & ploté apo t€ pjesshém dhe
informon parashtruesin pér (& drejtén e tij ¢ métutjeshme. Afati pér realizimin e s€ drejtés pér
qasje né dokumente publike mund t& vazhdohet deri né 15 dité, nése dokumenti publik kérkohet
jashté organeve & Komungs dhe nése kérkohen disa dokumente publike. Kérkesat pér gasje né
dokumente publike mund t& parashtrohen né ményré € drejtpérdrejté, me shkrim ose né formé
clektronike, NE rast se organet e komunés nuk pérgjigien brenda afatit kohor & pércaktuar,
parashtruesi i kérkesés ka té drejt t& filloj procedurén, para institucionit & avokatit & popullit.
apo instilucioneve tjera publike, gjykatés kompetente né pérputhej me ligjin n& fugi.

9, Kérkesat, iniciativat qytetare dhe peticionet

Subjekti fizik ose juridik ka 1& drejté té parashtrojé kérkes¢ pér Komunén e Kaganikut, pér
realizimin e iniciativave qytetare dhe peticioneve pér ¢éshtje g€ jané n€ pérgjegjési & organeve
komunale. Pas diskutimit né Kuvendin e Komungs, Kryetari, Drejtoria, Njésia apo zyrtari pér
komunikim me qytetaré, jo mé voné se 15 dité nga dita e shqyrtimit, njofton me shkrim
parashtruesin e kérkesés ose peticionit. Kérkesa pér iniciativa qytetare dhe peticione parashtrohet
né ményré & drejipérdrejté apo me shkrim. Kérkesat, iniciativat gytetare dhe peticionet,
shqyrtohen nga Komuna e Kaganikut brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh, si¢ €shié
pércaktuar ng nenin 70, & ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale. Komuna u ofron
mbéshietje OJQ-ve pér realizimin ¢ aktiviteteve me interes té pérgjithshém, ofron garanci ptr
pérfshirjen e qytetaréve né komisione & ndryshme si dhe informon gytetarét pér kérkesal e
parashtruara.

Komuna e Kaganikut- hips:fkk.rks-gov.net/kacanik/
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10, Publikimi i akteve komunale

Té gjitha vendimet, rregulloret dhe dokumentet tjera t& Kuvendit Komunal & Kaganikut.
publikimi i & cilave nuk kufizohet sipas Ligjit. béhen publike dhe t& gasshme pér publikun, pas
vlerésimit nga Ministria ¢ Administrimit & Pushtetit Lokal (MAPL). T€ gjitha aktet nénligjore
dhe dokumentet tjera publike publikohen né web fagen zyrtare © Komunégs s¢ Kaganikut edhe
até 15 dité pas regjistrimit né Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ndérkaq dokumentet
tjera publike, publikohen pas hyrjes né fugi. Pér dérgimin ¢ akteve €shté pérgjegjése Sekretaria ¢
Kuvendit.

11. Mirémbajtja dhe freskimi i web faqes zyrtare dhe publikimin e Vjetarit
té Komunés
Web fagja zyrtare ¢ Komunés sé Kaganikut mirémbahet dhe freskohet me lajme e informacione
nga aktivitetet e pérditshme & ekzekutivit dhe vendimmarrjes, si dhe me dokumente publike.
sipas Udh@zimit Administrativ Nr. 01/2015. Pérgjegjés pér kété &sht€ Zyra pér Informim dhe
zvra e 1T-s& e Komunés sé Kaganikut. Zyra pér Informim €shté pérgjegjése edhe pér pérgatiyjen
dhe publikimin e Vjetarit t& Komunés.

12. Shfrytézimi i rrjeteve sociale

Komuna e Kacanikut ka & hapur fagen zyrtare edhe né rrjetin social Facebook, né € cilén
publikchen & gjitha informatat e ckzekutivit dhe vendimmarrésve komunalg, sikurse edhe
materialet tjera. Pérgjegjése pér kété faqe éshté Zyra pér Informim.

13. Qasje e lehté e qytetaréve né shérbimet digjitale

Komuna e Kaganikut, pér & lehtésuar qasjen e qytetaréve né shérbime, ka mund€suar aplikimin
online pér certifikatat e gjendjes civile, n¢ web fagen zyrtare € Komunés. Poashtu pér t&
lehtésuar proceduarat jang publikuar edhe disa udhézues pér dokumente t€ ndryshme 1€ gjendjes
civile, kadastrit et].

komuna e Kaganikut- hitps://kk.rks-gov.net/kacanik/
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14.Prokurimi transparent

Komuna e Kaganikut, pérkatésisht Departamenti i Prokurimit i dérgon me koh& & gjitha
njoftimet pér kontrata, njoftimet pér dhénie t& kontratave, njoftimet pér konkurse & projektimit,
njoftimet pér anulim dhe njoftimet pér vazhdim té afatit. Pérgjegjés pér publikim t& tyre ne web
fage ¢shté Departamenti i Prokurimit, Zyra pér Informim dhe IT- ¢ Komunés.

15, Transparenca né procedurat e punésimit

Komuna e Kaganikut. pérkatésisht Zyra e Personelit, &éshté pérgjegjése pér publikim né web fage
dhe né media 1€ shkruara ose eclekironike & konkurseve, njoftimeve pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, njoftimeve pér anulim t&é konkurseve, rishpalljen apo vazhdimin e konkurseve.
avancimet brenda institucionit si dhe aplikacionet pér punésim. Kjo realizohet né bashképunim
me Zyrén pér Informim.

Komuna e Kaganikut- hitps:/kk.rks-gov.net/kacanik/
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